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부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 15,791,195 15,794,506 △3,311

국 5,498,517 5,446,948 51,569

기 2,250 0 2,250

도 1,423,797 1,429,067 △5,270

시 8,866,631 8,918,491 △51,860

농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 11,426,622 11,641,660 △215,038

국 4,695,207 4,644,760 50,447

도 1,162,178 1,168,688 △6,510

시 5,569,237 5,828,212 △258,975

농업인 소득 및 인력 육성 1,622,027 1,860,185 △238,158

국 188,960 188,960 0

도 176,554 176,842 △288

시 1,256,513 1,494,383 △237,870

경관보전 직접지불제 65,233 77,082 △11,849

국 53,957 53,957 0

도 6,938 6,938 0

시 4,338 16,187 △11,849

301 일반보상금 65,233 77,082 △11,849

국 53,957 53,957 0

도 6,938 6,938 0

시 4,338 16,187 △11,849

12 기타보상금 65,233 77,082 △11,849

○ 경관보전직불제 지원사업 65,233 77,082 △11,849

ㅇ 직불금 60,232 70,832 △10,600경정 60,232,000원

국 49,582 49,582 0

도 6,375 6,375 0

시 4,275 14,875 △10,600

ㅇ 마을경관보전활동비 5,001 6,250 △1,249경정 5,001,000원

국 4,375 4,375 0

도 563 563 0

시 63 1,312 △1,249

농촌 체험마을 사무장 채용 지원사업 227,360 27,360 200,000

국 7,200 7,200 0

도 6,205 6,493 △288

시 213,955 13,667 200,288

307 민간이전 27,360 27,360 0

국 7,200 7,200 0

도 6,205 6,493 △288

시 13,955 13,667 288

02 민간경상보조 27,360 27,360 0

○ 농촌 체험마을 사무장 채용 지원

14,400 14,400 0경정 14,400,000원

국 7,200 7,200 0

도 1,872 2,160 △288

시 5,328 5,040 288

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01 민간자본보조 200,000 0 200,000



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 녹색농촌체험마을 조성사업('12년 국도비불

용 재사용) 200,000 0 200,000200,000,000원 * 1개소

농업인 인력 육성 1,081,223 1,513,692 △432,469

도 118,725 118,725 0

시 962,498 1,394,967 △432,469

203 업무추진비 5,280 4,800 480

03 시책추진업무추진비 5,280 4,800 480

○ 농업기술 및 정책업무 추진

5,280 4,800 480경정 5,280,000원

301 일반보상금 380,911 540,860 △159,949

도 112,408 112,408 0

시 268,503 428,452 △159,949

01 사회보장적수혜금 354,161 512,810 △158,649

○ 농어민자녀 학자금 지원(도분권)

349,841 508,490 △158,649경정 349,841,000원

도 111,868 111,868 0

시 237,973 396,622 △158,649

10 행사실비보상금 4,250 5,550 △1,300

○ 귀농인 육성교육 실비 보상[예산절감]

500 750 △250

○ 영농조합법인 대표자반교육 실비 보상[예산

절감] 250 500 △250

○ 우수 농촌관광단지 벤치마킹 실비 보상[예산

절감] 1,000 1,500 △500

○ 농업인 농림사업 중앙교육 참석 실비 보상[

예산절감] 700 1,000 △300

경정 500,000원

경정 250,000원

경정 1,000,000원

경정 700,000원

308 자치단체등이전 384,600 657,600 △273,000

05 자치단체간부담금 384,600 657,600 △273,000

○ 농업종합자금 보증금 출연금 0 273,000 △273,000경정 0원

농지 이용 관리 32,931 26,771 6,160

국 26,771 26,771 0

시 6,160 0 6,160

201 일반운영비 8,034 1,874 6,160

국 1,874 1,874 0

시 6,160 0 6,160

01 사무관리비 8,034 1,874 6,160

○ 농업진흥지역 해제 신문 공고료

6,160 0 6,1603,080,000원 * 2개소

식량 안전 생산 5,753,517 5,786,917 △33,400

국 3,015,833 3,044,242 △28,409

도 684,106 685,603 △1,497

시 2,053,578 2,057,072 △3,494

쌀소득보전 직불제 운영 41,772 55,162 △13,390

국 37,038 50,428 △13,390

시 4,734 4,734 0



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 식량 안전 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 28,953 47,343 △18,390

국 28,953 47,343 △18,390

01 사무관리비 28,953 47,343 △18,390

○ 쌀소득등 보전직접지불제 사업관리 및 운영

비 28,953 47,343 △18,390경정 28,953,000원

국 28,953 47,343 △18,390

202 여비 8,085 3,085 5,000

국 8,085 3,085 5,000

01 국내여비 8,085 3,085 5,000

○ 쌀소득등 보전직접지불제사업 추진여비

8,085 3,085 5,000경정 8,085,000원

국 8,085 3,085 5,000

조건불리지역 직불제 운영 0 16,636 △16,636

국 0 11,645 △11,645

도 0 1,497 △1,497

시 0 3,494 △3,494

201 일반운영비 0 7,865 △7,865

국 0 5,505 △5,505

도 0 708 △708

시 0 1,652 △1,652

01 사무관리비 0 7,865 △7,865

○ 조건불리지역 직불제사업 관리 및 운영비

0 7,865 △7,865경정 0원

국 0 5,505 △5,505

도 0 708 △708

시 0 1,652 △1,652

202 여비 0 8,771 △8,771

국 0 6,140 △6,140

도 0 789 △789

시 0 1,842 △1,842

01 국내여비 0 8,771 △8,771

○ 조건불리지역 직불제사업 추진 0 8,771 △8,771경정 0원

국 0 6,140 △6,140

도 0 789 △789

시 0 1,842 △1,842

밭농업 직불제사업 401,659 405,033 △3,374

국 401,659 405,033 △3,374

101 인건비 4,575 7,956 △3,381

국 4,575 7,956 △3,381

04 기간제근로자등보수 4,575 7,956 △3,381

○ 밭농업 직불제사업 전산입력 인부임

4,575 7,956 △3,381경정 4,575,000원

국 4,575 7,956 △3,381

202 여비 3,484 3,477 7

국 3,484 3,477 7

01 국내여비 3,484 3,477 7



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 식량 안전 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 밭농업 직불제사업 추진 여비

3,484 3,477 7경정 3,484,000원

국 3,484 3,477 7

친환경 농업육성 및 지원 4,051,078 3,994,558 56,520

국 1,490,414 1,411,558 78,856

도 301,518 306,243 △4,725

시 2,259,146 2,276,757 △17,611

친환경 농업 생산기반 조성 32,672 34,172 △1,500

301 일반보상금 8,000 9,500 △1,500

10 행사실비보상금 8,000 9,500 △1,500

○ 친환경농업 실천 농업인 위탁교육 실비 보상

[예산절감] 4,500 5,500 △1,000

○ 친환경농업 실천 농업인교육 실비 보상(도·

중앙)[예산절감] 3,500 4,000 △500

경정 4,500,000원

경정 3,500,000원

친환경 농산물 생산단지 조성 1,284,235 1,327,775 △43,540

국 78,132 76,636 1,496

도 201,253 205,978 △4,725

시 1,004,850 1,045,161 △40,311

202 여비 2,400 600 1,800

01 국내여비 2,400 600 1,800

○ 친환경 농업단지 조성사업 추진 지도

2,400 600 1,800경정 2,400,000원

307 민간이전 195,330 191,590 3,740

국 78,132 76,636 1,496

시 117,198 114,954 2,244

02 민간경상보조 195,330 191,590 3,740

○ 녹비작물 종자대 지원 195,330 191,590 3,740경정 195,330,000원

국 78,132 76,636 1,496

시 117,198 114,954 2,244

402 민간자본이전 107,760 156,840 △49,080

도 10,659 15,384 △4,725

시 97,101 141,456 △44,355

01 민간자본보조 107,760 156,840 △49,080

○ 새끼우렁이 공급 지원사업 107,760 156,840 △49,080

ㅇ 친환경답 89,040 108,840 △19,800경정 89,040,000원

도 8,904 10,884 △1,980

시 80,136 97,956 △17,820

ㅇ 일반답 18,720 48,000 △29,280경정 18,720,000원

도 1,755 4,500 △2,745

시 16,965 43,500 △26,535

친환경 농자재 공급 지원 29,500 22,500 7,000

국 2,800 0 2,800

도 5,250 5,250 0

시 21,450 17,250 4,200

402 민간자본이전 24,500 17,500 7,000



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경 농업육성 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,800 0 2,800

도 5,250 5,250 0

시 16,450 12,250 4,200

01 민간자본보조 24,500 17,500 7,000

○ 친환경농자재 지원사업

7,000 0 7,0001,500,000원 * 9.333ha * 50%

국 2,800 0 2,800

시 4,200 0 4,200

친환경 농업 직접지불제 지원 296,240 221,680 74,560

국 295,440 220,880 74,560

시 800 800 0

301 일반보상금 295,440 220,880 74,560

국 295,440 220,880 74,560

12 기타보상금 295,440 220,880 74,560

○ 친환경농업 직접지불제사업

295,440 220,880 74,560경정 295,440,000원

국 295,440 220,880 74,560

친환경 인증농가 지원 675,000 655,000 20,000

도 66,750 66,750 0

시 608,250 588,250 20,000

402 민간자본이전 72,500 52,500 20,000

01 민간자본보조 72,500 52,500 20,000

○ 벼 친환경 농업단지 자재 지원

20,000 0 20,000100,000원 * 200ha

축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,339,273 2,341,434 △2,161

국 705,309 704,187 1,122

기 2,250 0 2,250

도 169,179 170,539 △1,360

시 1,462,535 1,466,708 △4,173

가축 방역 및 축산물 위생 1,469,002 1,468,533 469

국 659,564 658,442 1,122

도 132,363 132,463 △100

시 677,075 677,628 △553

가축 방역사업 228,491 226,362 2,129

국 132,787 130,658 2,129

도 25,382 25,382 0

시 70,322 70,322 0

206 재료비 152,971 150,862 2,109

국 101,877 99,768 2,109

도 15,215 15,215 0

시 35,879 35,879 0

01 재료비 152,971 150,862 2,109

○ 가축방역 기자재 및 약품 구입

152,971 150,862 2,109경정 152,971,000원

국 101,877 99,768 2,109

도 15,215 15,215 0

시 35,879 35,879 0



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축 방역 및 축산물 위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 49,720 42,000 7,720

국 18,010 12,600 5,410

도 6,327 5,634 693

시 25,383 23,766 1,617

12 기타보상금 49,720 42,000 7,720

○ 구제역 예방접종(전업농) 백신 구입(민간위

탁금에서 과목 변경) 7,720 0 7,7207,720,000원 * 1식

국 5,410 0 5,410

도 693 0 693

시 1,617 0 1,617

307 민간이전 25,800 33,500 △7,700

국 12,900 18,290 △5,390

도 3,840 4,533 △693

시 9,060 10,677 △1,617

05 민간위탁금 0 7,700 △7,700

○ 구제역 예방접종(전업농) 약품 구입(기타보

상금으로 과목 변경) 0 7,700 △7,700경정 0원

국 0 5,390 △5,390

도 0 693 △693

시 0 1,617 △1,617

가축 방역운영 지원 241,909 242,209 △300

도 13,303 13,303 0

시 228,606 228,906 △300

301 일반보상금 97,700 98,000 △300

도 7,200 7,200 0

시 90,500 90,800 △300

10 행사실비보상금 2,700 3,000 △300

○ 가축전염병 예찰 및 방역교육 등 참석 실비

보상[예산절감] 1,200 1,500 △300경정 1,200,000원

축산물 위생 수급 지원 459,642 461,820 △2,178

국 270,901 271,908 △1,007

도 58,050 58,150 △100

시 130,691 131,762 △1,071

301 일반보상금 452,501 454,679 △2,178

국 270,901 271,908 △1,007

도 58,050 58,150 △100

시 123,550 124,621 △1,071

10 행사실비보상금 1,000 1,500 △500

○ 축산물 위생(HACCP)교육 참석자 실비 보상[

예산절감] 1,000 1,500 △500경정 1,000,000원

12 기타보상금 451,501 453,179 △1,678

○ 학교 우유 급식 지원 451,501 453,179 △1,678경정 451,501,000원

국 270,901 271,908 △1,007

도 58,050 58,150 △100

시 122,550 123,121 △571

동물 보호사업 105,225 104,407 818



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축 방역 및 축산물 위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 12,625 11,807 818

04 기간제근로자등보수 12,625 11,807 818

○ 유기동물보호 관리 인부임 12,625 11,807 818

ㅇ 기본급 9,587 8,943 644

ㅇ 주차수당 1,918 1,789 129

ㅇ 사회보험료 1,120 1,075 45

경정 9,587,000원

경정 1,918,000원

경정 1,120,000원

축산 시책 및 유통 지원 870,271 872,901 △2,630

국 45,745 45,745 0

기 2,250 0 2,250

도 36,816 38,076 △1,260

시 785,460 789,080 △3,620

축산 시책 운영 지원 596,590 597,090 △500

도 3,210 3,210 0

시 593,380 593,880 △500

301 일반보상금 6,050 6,550 △500

10 행사실비보상금 4,250 4,750 △500

○ 축산 시책 및 자가인공수정 등 교육 참석 보

상[예산절감] 500 1,000 △500경정 500,000원

축산물 브랜드 육성 71,500 73,000 △1,500

301 일반보상금 1,500 3,000 △1,500

10 행사실비보상금 1,500 3,000 △1,500

○ 축산물 브랜드 견학 참석 보상[예산절감]

0 1,500 △1,500경정 0원

송아지 생산 안정사업 40,001 43,151 △3,150

국 17,205 17,205 0

도 7,098 8,358 △1,260

시 15,698 17,588 △1,890

301 일반보상금 40,001 43,151 △3,150

국 17,205 17,205 0

도 7,098 8,358 △1,260

시 15,698 17,588 △1,890

12 기타보상금 40,001 43,151 △3,150

○ 한우등록사업 지원 보상금

2,590 5,740 △3,150경정 2,590,000원

도 1,036 2,296 △1,260

시 1,554 3,444 △1,890

말 산업 육성 지원 2,520 0 2,520

기 2,250 0 2,250

시 270 0 270

301 일반보상금 2,520 0 2,520

기 2,250 0 2,250

시 270 0 270

12 기타보상금 2,520 0 2,520



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산 시책 및 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 학생승마 체험사업 지원(기금)

2,520 0 2,520300,000원 * 15명 * 56%

기 2,250 0 2,250

시 270 0 270

원예특작 생산기반 확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,208,086 1,203,236 4,850

국 98,001 98,001 0

도 92,440 89,840 2,600

시 1,017,645 1,015,395 2,250

시설원예 및 채소 생산기반 육성 1,012,778 992,128 20,650

국 98,001 98,001 0

도 75,040 67,940 7,100

시 839,737 826,187 13,550

시설원예 생산기반 육성 262,228 255,478 6,750

도 3,000 400 2,600

시 259,228 255,078 4,150

301 일반보상금 51,078 44,328 6,750

도 3,000 400 2,600

시 48,078 43,928 4,150

10 행사실비보상금 750 1,800 △1,050

○ 시설원예 재배 농업인 위탁교육비[예산절감]

0 550 △550

○ 시설원예 재배기술 농업인 교육 참석 실비

보상(중앙·도)[예산절감] 750 1,250 △500

경정 0원

경정 750,000원

12 기타보상금 50,328 42,528 7,800

○ 농작물 재해보험료 지원 9,000 1,200 7,800경정 9,000,000원

도 3,000 400 2,600

시 6,000 800 5,200

원예작물 생산기반 육성 340,651 326,151 14,500

도 59,800 55,300 4,500

시 280,851 270,851 10,000

301 일반보상금 2,500 3,000 △500

10 행사실비보상금 2,500 3,000 △500

○ 원예작물 재배농업인 교육 참석 실비 보상(

중앙·도)[예산절감] 1,000 1,500 △500경정 1,000,000원

402 민간자본이전 337,500 322,500 15,000

도 59,800 55,300 4,500

시 277,700 267,200 10,500

01 민간자본보조 337,500 322,500 15,000

○ 원예작물 수출 인프라 구축사업(친환경 특용

작물 생산육성에서 세부사업 변경)

146,000 131,000 15,000경정 146,000,000원

도 43,800 39,300 4,500

시 102,200 91,700 10,500

채소 생산기반 육성 89,498 90,098 △600

301 일반보상금 600 1,200 △600

10 행사실비보상금 600 1,200 △600



부서: 농업정책과

정책: 원예특작 생산기반 확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 시설원예 및 채소 생산기반 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 채소생산 재배농업인 교육 참석(중앙·도)[

예산절감] 600 1,200 △600경정 600,000원

특작 및 과수 생산기반 육성 195,308 211,108 △15,800

도 17,400 21,900 △4,500

시 177,908 189,208 △11,300

과수 생산기반 육성 5,300 5,700 △400

도 1,200 1,200 0

시 4,100 4,500 △400

301 일반보상금 400 800 △400

10 행사실비보상금 400 800 △400

○ 과수 생산농업인 재배기술교육 참석 실비 보

상(중앙·도)[예산절감] 400 800 △400경정 400,000원

버섯 생산시설 현대화사업 55,508 55,908 △400

도 16,200 16,200 0

시 39,308 39,708 △400

301 일반보상금 500 900 △400

10 행사실비보상금 500 900 △400

○ 버섯 재배농업인 기술교육 참석 실비 보상(

중앙·도)[예산절감] 500 900 △400경정 500,000원

친환경 특용작물 생산 육성 134,500 149,500 △15,000

도 0 4,500 △4,500

시 134,500 145,000 △10,500

402 민간자본이전 133,000 148,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

시 133,000 143,500 △10,500

01 민간자본보조 133,000 148,000 △15,000

○ 녹차 품질고급화단지 조성사업(원예작물 생

산기반 육성으로 세부사업 변경) 0 15,000 △15,000경정 0원

도 0 4,500 △4,500

시 0 10,500 △10,500

재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 259,949 50,911 209,038

보전지출 259,949 50,911 209,038

보전지출 259,949 50,911 209,038

802 반환금기타 259,949 50,911 209,038

01 국고보조금반환금 89,662 42,348 47,314

○ 2011년도 경관보전 직불금(동계 개화분) 사

용잔액 11,969 0 11,969

○ 2012년도 살처분 보상금 지원사업 사용잔액

8,759 0 8,759

○ 2012년도 농어업 에너지이용 효율화사업 사

용잔액 7,417 0 7,417

○ 2012년도 밭농업직접지불제사업 사용잔액

6,589 0 6,589

11,969,000원 * 1식

8,759,000원 * 1식

7,417,000원 * 1식

6,589,000원 * 1식



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2012년도 녹비작물 종자대 사용잔액

1 0 1

○ 2012년도 쌀소득등보전직불제 사업관리 및

운영비 사용잔액 700 0 700

○ 2012년도 농어촌보육교사 특별근무수당 지원

사업 사용잔액 3,479 0 3,479

○ 2012년도 귀농인 실습지원사업 사용잔액

8,400 0 8,400

1,000원 * 1식

700,000원 * 1식

3,478,800원 * 1식

8,400,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 170,287 8,563 161,724

○ 2011년도 벼 재배농가 경영안정대책비 사용

잔액 1,097 0 1,097

○ 2011년도 경관보전 직불금(동계 개화분) 사

용잔액 1,710 0 1,710

○ 2011년도 귀농인 빈집수리비 사용잔액

7,500 0 7,500

○ 2012년도 농어촌보육교사 특별근무수당 지원

사업 사용잔액 1,769 0 1,769

○ 2012년도 일반답새끼우렁이 공급사업 사용잔

액 999 0 999

○ 2012년도 신선과채류 무농약 해충방제사업

사용잔액 7,236 0 7,236

○ 2012년도 농약안전사용장비 공급사업 사용잔

액 5 0 5

○ 2012년도 농작물 재해보험 지원사업 사용잔

액 25 0 25

○ 2012년도 농가도우미 지원사업 사용잔액

540 0 540

○ 2012년도 농어업인 자녀학자금 지원사업 사

용잔액 112,506 0 112,506

○ 2012년도 귀농인 빈집수리비 사용잔액

4,500 0 4,500

○ 2012년도 귀농인 실습지원사업 사용잔액

1,800 0 1,800

○ 2012년도 살처분 보상금 지원사업 사용잔액

657 0 657

○ 2012년도 방역자체사업(조류기피제) 지원사

업 사용잔액 1,008 0 1,008

○ 2012년도 농어업 에너지이용 효율화사업 사

용잔액 1,114 0 1,114

○ 2012년도 원예작물 수출인프라 구축사업 사

용잔액 5,837 0 5,837

○ 2012년도 과수원 유해조수 방지시설 지원사

업 사용잔액 201 0 201

○ 2012년도 소득·약용작물 생산단지 조성사업

사용잔액 720 0 720

○ 2012년도 지역특화품목 법인체육성사업 사용

잔액 12,500 0 12,500

1,097,000원 * 1식

1,710,000원 * 1식

7,500,000원 * 1식

1,769,000원 * 1식

999,000원 * 1식

7,236,000원 * 1식

5,000원 * 1식

25,000원 * 1식

540,000원 * 1식

112,505,860원 * 1식

4,500,000원 * 1식

1,800,000원 * 1식

657,000원 * 1식

1,008,000원 * 1식

1,114,000원 * 1식

5,837,000원 * 1식

201,000원 * 1식

720,000원 * 1식

12,500,000원 * 1식




